МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНЖЕНЕРНО
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ №7

заседания диссертационного совета 72.2.016.01 на базе ГБОУ ВО «Нижего
родский государственный инженерно-экономический университет»

от 28.02.2025 г.

Повестка заседания:
1. Защита диссертации Ребяткиной Надежды Евгеньевны на тему «Раз

витие рынка сельскохозяйственных земель в аграрном секторе экономики»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика
агропромышленного комплекса (АПК)) (экономические науки).

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 15 человек.
Присутствовали на заседании 11 человек из состава диссертационного

совета:
1) Председательствующий: Проваленова Наталья Владимировна, док

тор экономических наук, доцент (5.2.3., экономические науки) - заместитель
председателя диссертационного совета;

2) Члены диссертационного совета:
1. Шамин Анатолий Евгеньевич

2. Фролова Ольга Алексеевна

3. Нечаева Марина Леонидовна

4. Волостнов Николай Степанович

5. Груздев Георгий Васильевич

6. Груздева Виктория Викторовна

7. Кучин Николай Николаевич

8. Проскура Дмитрий Викторович

9. Суслов Сергей Александрович

10. Чутчева Юлия Васильевна

доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
кандидат экономических наук, доцент,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, доцент,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки),
доктор философских наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, (5.2.3., экономические
науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)

На заседании диссертационного совета присутствовали в удаленном
дистанционном формате официальные оппоненты: доктор экономических
наук Полунин Геннадий Андреевич, доктор экономических наук, профессор
Сагайдак Александр Эрнестович.

Диссертационная работа выполнена на кафедре «Экономика и автома
тизация бизнес-процессов» Государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Нижегородский государственный инже
нерно-экономический университет» (ГБОУ ВО НГИЭУ).

Научный руководитель -  доктор экономических наук, профессор Ша-
мин Анатолий Евгеньевич.

Официальные оппоненты по диссертации:
1. Полунин Геннадий Андреевич - доктор экономических наук, заме

ститель директора по научной работе ФГБНУ «Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального развития сельских территорий -  Всерос
сийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяй
ства».

2. Сагайдак Александр Эрнестович - доктор экономических наук, про
фессор, профессор кафедры менеджмента и управления сельскохозяйствен
ным производством ФГБОУ ВО «Государственный университет по земле
устройству».

Ведущая организация -  ФГБУН «Санкт-Петербургский Федеральный
исследовательский центр Российской академии наук».

СЛУШАЛИ
1. Ученого секретаря диссертационного совета Нечаеву М. Л. -  огласи

ла основные сведения личного дела соискателя Ребяткиной Н.Е.
2. Соискателя Ребяткину Н.Е. -  изложила основные положения диссер

тации на тему: «Развитие рынка сельскохозяйственных земель в аграрном
секторе экономики», представленную на соискание ученой степени кандида
та экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая
экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) (экономи
ческие науки). Ответила на вопросы членов диссертационного совета.

3. Научного руководителя Шамина А.Е. -  дал характеристику соиска
телю и диссертационному исследованию.

4. Ученого секретаря диссертационного совета Нечаеву М.Л. -  огласи
ла заключение организации, на базе которой выполнялась диссертация, отзыв
ведущей организации, сделала краткий обзор отзывов, поступивших на дис
сертацию и автореферат, с указанием замечаний в них.

5. Соискателя Ребяткину Н.Е. -  ответила на полученные в отзывах за
мечания.

6. Официального оппонента Полунина Г.А. -  огласил отзыв с указани
ем глубокой проработанности диссертационного исследования.

7. Заместителя председателя диссертационного совета
ву Н.В. -  огласила отзыв официального оппонента Сагайдака А.Э.

8. Соискателя Ребяткину Н.Е. -  ответила на полученные в отзывах
официальных оппонентов замечания.

9. Членов диссертационного совета: Волостнова Н.С., Груздева Г.В.,
Фролову О.А. - провели дискуссию по диссертационному исследованию Ре-
бяткиной Н. Е.

10. Заключительное слово соискателя Ребяткиной Н. Е.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. На основании защиты диссертации, представленной Ребяткиной

Надеждой Евгеньевной на соискание ученой степени кандидата экономиче
ских наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (3.
Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) (экономические науки),
диссертационный совет 72.2.016.01 по защите диссертаций на соискание уче
ной степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на
базе ГБОУ ВО НГИЭУ, пришел к выводу о том, что диссертационное иссле
дование Ребяткиной Надежды Евгеньевны на тему «Развитие рынка сельско
хозяйственных земель в аграрном секторе экономики» является законченной
научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обос
нованные теоретические положения и практические рекомендации, направ
ленные на развитие рынка сельскохозяйственных земель в аграрном секторе
экономики.

Диссертация отвечает всем критериям, установленным Положением о
присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от
16.10.2024 г.)), а её автор Ребяткина Надежда Евгеньевна заслуживает при
суждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышлен
ного комплекса (АПК)) (экономические науки).

При проведении тайного голосования диссертационный совет в коли
честве 11 человек (из них 10 докторов наук по специальности рассматривае
мой диссертации), участвовавших в заседании из 15 человек, входящих в со
став совета, проголосовали: «за» - 11, «против» - нет, недействительных
бюллетеней - нет.

2. Принять заключение по диссертации Ребяткиной Надежды Евгень
евны на тему «Развитие рынка сельскохозяйственных земель в аграрном сек
торе экономики».

Заместитель председателя
диссертационного совета 72.2.016.01
доктор экономических наук, доцент

Учёный секретарь
диссертационного совета 72.2.016.01
кандидат экономических наук, доцент